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Пояснительная записка 

к учебному плану основного общего образования 

(для начавших обучение с 01.09.2025 г.) 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Лесозаводская средняя школа» 

Учебный план основного общего образования Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения "Лесозаводская средняя школа" (далее - учебный план) 

для 5-9 классов, реализующих основную образовательную программу основного общего 

образования, соответствующую ФГОС ООО (приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования»), фиксирует 

общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и 

структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по 

классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения "Лесозаводская средняя школа", 

разработанной в соответствии с ФГОС основного общего образования, с учетом 

Федеральной образовательной программы основного общего образования, и обеспечивает 

выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических 

нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

"Лесозаводская средняя школа" начинается 01.09.20245 г. и заканчивается 26.05.2026 г.  

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные недели.  

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти дневной учебной 

неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в  5 

классе – 29 часов, в  6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа, в 8 классе – 33 часа, в 9 классе 

– 33 часа. 

Суммарный объем домашнего задания по всем предметам для каждого класса не 

должен превышать продолжительности выполнения 2 часа - для 5 класса, 2,5 часа - для 6 - 

8 классов, 3,5 часа - для 9 класса. Образовательной организацией осуществляется 

координация и контроль объема домашнего задания обучающихся каждого класса по всем 

предметам в соответствии с санитарными нормами. 

Домашнее задание на следующий урок рекомендуется задавать на текущем уроке, 

при наличии электронного журнала дублировать в нем задание не позднее времени 

окончания учебного дня. Для выполнения задания, требующего длительной подготовки 

(например, подготовка доклада, реферата, оформление презентации, заучивание 

стихотворений), рекомендуется предоставлять достаточное количество времени. 

Использование электронных средств обучения в ходе реализации образовательной 

деятельности, включая выполнение домашних заданий, внеурочную деятельность, 

проводится в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими требованиями и 

Гигиеническими нормативами. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений.  

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам 

(годам) обучения. 

Учебный план на уровне основного общего образования представлен следующими 

обязательными предметными областями и учебными предметами: 

Русский язык и литература: русский язык, литература; 



Родной язык и родная литература: родной язык и (или) государственный язык 

республики Российская Федерация, родная литература; 

Иностранные языки: иностранный язык (английский язык, немецкий язык), второй 

иностранный язык; 

Математика и информатика: математика, алгебра, геометрия, вероятность и 

статистика, информатика; 

Общественно-научные предметы: история, обществознание, география; 

Естественно-научные предметы: физика, химия, биология 

Искусство: изобразительное искусство, музыка; 

Технология: труд (технология); 

Физическая культура: физическая культура;  

основы безопасности и защиты Родины: основы безопасности и защиты Родины. 

Учебный предмет «Математика» предметной области «Математика и информатика» 

включает в себя учебные курсы «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика». 

Учебный предмет «История» предметной области «Общественно-научные 

предметы» включает в себя учебные курсы «История России», «Всеобщая история», 

«История родного края» 

Изучение предметов «Родной язык» и «Родная литература» предметной области 

«Родной язык и родная литература», второго иностранного языка из перечня, 

предлагаемого ОУ, осуществляется по заявлению обучающихся, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся и при наличии в ОУ необходимых 

условий. Данный учебный план не предполагает изучение данных предметов. 

В целях реализации «Концепции развития детско-юношеского спорта в Российской 

Федерации до 2030 года» в учебный план школы с 5-9 классы включён третий час 

физической культуры. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое 

на данную часть учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки 

обучающихся, может быть использовано: на проведение учебных занятий, 

обеспечивающих различные интересы обучающихся. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

представлена учебными курсами, обеспечивающими различные интересы обучающихся: 

С целью формирования правовой культуры школьников,  законопослушного 

поведения и гражданской ответственности, профилактики безнадзорности, 

правонарушений и преступлений у обучающихся из части учебного плана, формируемого 

участниками образовательных отношений 1 час отводится на учебный курс «Закон и я» в 

5- 8 классах. 

В Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении "Лесозаводская 

средняя школа" языком обучения является русский язык. 

При изучении предметов английский/немецкий осуществляется деление учащихся 

на подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества 

освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема 

учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в 

соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. 

Предметы из части, формируемой участниками образовательных отношений, являются 

безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам четверти.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. Формы 

и порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о формах, 

периодичности и порядке 



текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Лесозаводская средняя 

школа".  

Освоение основной образовательной программ основного общего образования 

завершается итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы основного 

общего образования составляет 5 лет. 

 

Учебный план (недельный) основного общего образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Лесозаводская средняя школа» 

 Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю Всего 

5А 5Б 6А 6Б 7А 7Б 8А 8Б 9А 9Б 

Обязательная часть 

Русский 

язык и 

литература 

 

Русский язык 5 5 6 6 4 4 3 3 3 3 42 

Литература 3 3 3 3 2 2 2 2 3 3 26 

Родной язык 

и родная 

литература 

Родной язык и 

(или) 

государственный 

язык республики 

Российской 

Федерации 

- - - - - - - - - - - 

Родная литература - - - - - - - - - - - 

Иностранны

й язык 

Иностранный 

язык 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 30 

Второй 

иностранный язык 

- - - - - - - - - - - 

Математика 

и 

информатик

а 

Математика 5 5 5 5 - - - - - - 20 

Алгебра - - - - 3 3 3 3 3 3 18 

Геометрия - - - - 2 2 2 2 2 2 12 

Вероятность и 

статистика 

- - - - 1 1 1 1 1 1 6 

Информатика - - - - 1 1 1 1 1 1 6 

Общественн

о-научные 

предметы 

История 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 29 

Обществознание - - - - - - - - - 1 1 

География 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 16 

Естественно 

научные 

предметы 

Физика - - - - 2 2 2 2 3 3 14 

Химия - - - - - - 2 2 2 2 8 

Биология 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 14 

Искусство Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 1 1 - - - - 6 

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 - - 8 

Технология Труд (технология) 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 16 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 30 

Основы 

безопасност

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

- - - - - - 1 1 1 1 4 



 

Учебный план (годовой) основного общего образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Лесозаводская средняя школа» 

 

и и защиты 

Родины 

Итого: 28 28 29 29 31 31 32 32 33 33 306 

Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса: 

1 1 1 1 1 1 1 1 - - 8 

Учебный курс «Закон и я» 1 1 1 1 1 1 1 1 - - 8 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка (при 5-

дневной неделе) в соответствии с 

действующими санитарными 

правилами и нормами 

29 29 30 30 32 32 33 33 33 33 314 

 Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю Всег

о 5А 5Б 6А 6Б 7А 7Б 8А 8Б 9А 9Б 

Обязательная часть 

Русский 

язык и 

литература 

 

Русский язык 17

0 

17

0 

204 204 136 13

6 

10

2 

10

2 

10

2 

102 1428 

Литература 10

2 

10

2 

102 102 68 68 68 68 10

2 

102 884 

Родной язык 

и родная 

литература 

Родной язык и 

(или) 

государственный 

язык республики 

Российской 

Федерации 

- - - - - - - - - - - 

Родная литература - - - - - - - - - - - 

Иностранны

й язык 

Иностранный 

язык 

10

2 

10

2 

102 102 102 10

2 

10

2 

10

2 

10

2 

102 1020 

Второй 

иностранный язык 

- - - - - - - - - - - 

Математика 

и 

информатик

а 

Математика 17

0 

17

0 

170 170 - - - - - - 680 

Алгебра - - - - 102 10

2 

10

2 

10

2 

10

2 

102 612 

Геометрия - - - - 68 68 68 68 68 68 408 

Вероятность и 

статистика 

- - - - 34 34 34 34 34 34 204 

Информатика - - - - 34 34 34 34 34 34 204 

Общественн

о-научные 

предметы 

История 10

2 

10

2 

102 102 102 10

2 

10

2 

10

2 

10

2 

68 986 

Обществознание - - - - - - - - - 34 34 

География 34 34 34 34 68 68 68 68 68 68 544 

Естественно 

научные 

предметы 

Физика - - - - 68 68 68 68 10

2 

102 476 

Химия - - - - - - 68 68 68 68 272 

Биология 34 34 34 34 34 34 68 68 68 68 476 



 

 

Искусство Изобразительное 

искусство 

34 34 34 34 34 34 - - - - 204 

Музыка 34 34 34 34 34 34 34 34 - - 272 

Технология Труд (технология) 68 68 68 68 68 68 34 34 34 34 544 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

10

2 

10

2 

102 102 102 10

2 

10

2 

10

2 

10

2 

102 1020 

Основы 

безопасност

и и защиты 

Родины 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

- - - - - - 34 34 34 34 136 

Итого: 95

2 

95

2 

986 986 1054 10

54 

10

88 

10

88 

11

22 

1122 1040

4 

Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса: 

34 34 34 34 34 34 34 34 - - 272 

Учебный курс «Закон и я» 34 34 34 34 34 34 34 34 - - 272 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка (при 5-

дневной неделе) в соответствии с 

действующими санитарными 

правилами и нормами 

98

6 

98

6 

1020 1020 1088 10

88 

11

22 

11

22 

11

22 

1122 1067

6 
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